1
Вакуумный выключатель
BB-ENRG-10
Руководство по эксплуатации САНТ.674152.001 РЭ
Предприятие-изготовитель
АО «Электротехнические заводы «Энергомера»
355029, Россия, г. Ставрополь, ул.Ленина, 415
Тел.: (8652) 35-75-27, факс: 56-66-90

наибольшем рабочем линейном напряжении 12 кВ вакуумный выключатель не является источником
рентгеновского излучения.
1.4 Структура условного обозначения выключателей:
 ВВ-ENRG- ХХ-ХХ/ХХХХ-XXX.XX -ХХ
климат. исполнение по ГОСТ 15150;
Конструктивное исполнение
Межфазное расстояние
Номинальный ток
Номинальный ток отключения
Рабочее напряжение
Отличительный индекс производителя
Вакуумный выключатель
Пример записи обозначения вакуумного выключателя
    ВВ-ENRG- 10-20/1000-200.01 –У3
Климат. исполнение по ГОСТ 15150
Конструктивное исполнение
расположения токоведущих шин
Межфазное расстояние 200
Номинальный ток 1000А
Номинальный ток отключения 20кА
Рабочее напряжение 10 кВ
Изготовитель «Энергомера»
Сокращение «Вакуумный выключатель»
Пример записи условного обозначения выключателя: BB-ENRG-10-20/1000-200.01 У3–
выключатель вакуумный на номинальное напряжение 10 кВ, номинальный ток отключения 20 кА,
номинальный ток 1000 А, с межaфазным расстоянием 200 мм, конструктивное расположение шин
вперед, климатическое исполнение У3.
Перечень возможных исполнений BB-ENRG-10:
1. BB-ENRG-10-20/1000-150.01 У3
2. BB-ENRG-10-20/1000-150.02 У3
3. BB-ENRG-10-20/1000-200.01 У3
4. BB-ENRG-10-20/1000-200.02 У3
5. BB-ENRG-10-20/1000-210.01 У3
6. BB-ENRG-10-20/1000-210.02 У3
7. BB-ENRG-10-20/1000-250.01 У3
8. BB-ENRG-10-20/1000-250.02 У3
Габаритно присоединительные размеры исполнений BB-ENRG-10 см. в Приложении 1.
6
2 Устройство и работа вакуумного выключателя BB-ENRG-10
2.1 Вакуумный выключатель BB-ENRG-10 относится к высоковольтным вакуумным
выключателям осуществляющим гашение электрической дуги внутри вакуумных дугогасительных
камер. Работа ВВ основана на принципе гашения электрической дуги в вакууме, при размыкании
контактов дугогасительной камеры. Электрическая дуга, ввиду высокой электрической прочности
вакуумного промежутка, в момент перехода тока через ноль, распадается и гаснет.
2.2 Состав вакуумного выключателя.
Вакуумный выключатель состоит из двух основных компонентов:
- Коммутационного модуля BB-ENRG-10
- Модуля управления CM-ENRG
Вместе с выключателем BB-ENRG-10 поставляется комплект монтажный(КМ) состоящий из
вспомогательных компонентов, предназначенных для монтажа и установки выключателя в КРУ и
КСО, для организации блокировки с приводами разъединителей.
Рисунок 1. Коммутационный ресурс ВВ-ENRG-10
Рисунок 2. Общий вид выключателя
1- корпус; 2- полюс главной цепи; 3- Выводы контактов главной цепи
1
2
3
7
2.3 Устройство выключателя.
Устройство выключателя представлено на рисунке 3.
Рисунок 3. Устройство выключателя:
1- корпус; 2- ВДК; 3- изоляционная тяга; 4- нижний вывод; 5- верхний вывод;
6- электромагнитный привод; 7- клеммный блок; 8- вал синхронизации; 9-индикатор состояния;10-полюс; 11- контакт
заземления